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trestal všecky, kteříž by koli 

mezi nimi byli bezbožní, ze 
všech skutků bezbožnosti 
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páchali, i ze všech tvrdých 
řečí, kteréž mluvili proti 

němu hříšníci bezbožní.«
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Omar, zbožný muslim, 
dodržoval všechna 
přikázání; modlitby, 
půst a dával almuž-

ny. Starší imam mešity mu plně 
důvěřoval a stali se z nich blízcí 
přátelé. Nakonec se Omar stal 
jeho nejdůležitějším asistentem. 
Jednoho pátku po modlitbách 

měl imam dojemné kázání, v 
němž se zmínil o Ježíšově životě 
a vysvětlil, že je to jediný prorok, 
o němž Korán říká, že nezhřešil. 
 
Na Omara to udělalo hluboký 
dojem. Po kázání položil svému 
příteli imamovi otázky o Ježí-
ši, ale jeho odpovědi plně ne-

STÁLE VÍCE MUSLIMŮ 
OBJEVUJE LÁSKU K JEŽÍŠI: 
PROROKOVI BEZ HŘÍCHU

Úvodník

Pokračování na straně 30
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Slunce šlo spát, 
za hromádku klád 
…
… tak začíná ukolébavka s  textem 
Zdeňka Svěráka. Pár let jsem praco-
val v  mateřské školce a tam si děti 
vždy po obědě šly poležet na lůžko a 
já jsem jim k tomu chtěl občas zazpí-
vat ukolébavku. Zjistil jsem, že toto 
je vlastně jediná ukolébavka, kterou 
znám a tak jsem ji dětem zpíval, aby 
si chvíli pospinkaly. 

Dnes chci tuto situaci použít jako 
velmi smutné přirovnání. Připadám 
si v roli těch dětí. Obávám se, že jsme 
se dostali do zvláštní situace. Sobotu 
co sobotu zní z kazatelny kázání, ka-
zatelé jim dávají zřejmě nějaký pra-
covní název kvůli přehledu. Z mého 
pohledu člověka, který věří, že Pán 

Ježíš už brzičko přijde, a v  důsled-
ku toho určitým způsobem prožívá 
tuto dobu, by se však téměř všech-
na kázání mohla jmenovat stejně: 
„Slunce šlo spát, za hromádku klád“. 

Abych byl správně pochopen - ta ká-
zání nemusí být ukolébavkami sama 
o sobě, ovšem v  kontextu doby, ve 
které žijeme, se jimi stávají a přebíra-
jí jejich roli – ukolébávají Boží lid ve 
smyslu - pokoj, pokoj, tam, kde žádný 
pokoj není.

Chci se tě zeptat: Věříš tomu, že Pán 
Ježíš brzy přijde? Vůbec bych už 
dnes po nikom nechtěl, aby se jako 
„správný adventista“ povinně hlásil 
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k  víře v  brzký druhý Kristův pří-
chod. Buďme v této věci upřímní. 

Vidíš naplňující se znamení posled-
ního času? Vyjmenuj si je! Jen pro 
sebe. Proč bys měl říkat, že věříš 
v brzký Ježíšův příchod jen proto, že 
jsi adventista? Proč bys měl klamat 
sám sebe?

Za sebe říkám, že ta znamení doby 
jasně vidím, a to i ta, která tu před 
časem vůbec nebyla. Některým 
se věnuji v  tomto článku, o někte-

rých jsem uvažoval v tom minulém 
(3/2022), některá jsem nucen vyne-
chat kvůli délce článku. 

Kazatelé by měli dnes burcovat svůj 
lid, víc než kdykoli předtím. Bratři a 
sestry by měli alarmovat více, než 
kdykoli předtím. V  jaké věci? Čti 
dále, proto vznikl i tento článek.

V  nebi jsou nyní probírána jména a 
skutky všech lidí, kteří se kdy pro-
hlašovali za následovníky Kristovy. 

PIXABAY - PETE LINFORTH



Z RÁJE
  DO RÁJE   4. 20226

Slunce šlo spát, za hromádku klád …

Vážím si kazatelů, kteří jsou schopni 
pravdivě vnímat tuto dobu, pravdivě 
věci pojmenovat a zasadit do kontex-
tu Božího slova. Vážím si lidí, kteří 
jsou stateční a současně čestní. Mám 
slabost i pro lidi, kteří jsou nebo chtě-
jí být „jen“ čestní, ale stateční nejsou. 
Kéž jim hlasitě zazní:  „Posilni se a 
buď odvážný, neměj strach a neděs 
se, protože Hospodin, tvůj Bůh, bude 
s tebou všude, kam půjdeš“.

Žijeme v určité době, ve které se děje 
spousta nebývalých věcí. Vůbec se 
zde nechci pouštět do politiky, nebo 
něčeho takového. Chci říct toto: 

Všiml jsem si, že přibývá lidí, kteří 
docházejí k názoru, že se ve světě, a 
naší zemi se to nevyhnulo, hraje ně-
jaká nečistá hra, která dosáhla tako-
vých rozměrů a síly, že už to nepůjde 
nijak zastavit nebo nějak zvrátit. 
V  naší Církvi adventistů sedmého 
dne to určitě dobře ví ti členové, kte-
ří jezdí na demonstrace a rozdávají 
tam knihy včetně Biblí a Velkého 
sporu věků. Všimli si, že na těchto 
akcích jdou tyto knihy na dračku. 
Proč tomu tak je? 

Vyslovím svůj názor na věc, nemusí 
to platit u všech lidí. Omlouvám se, 
že částečně opakuji myšlenku z  mi-

nulého článku z  čísla 3/2022. Tedy: 
Na demonstracích se vždycky objeví 
řada čestných a statečných lidí. Jsou 
citliví na bezpráví, není jim lhostejné 
a nebojí se to říct nahlas. Některým 
z nich jde o víc, než jen o sebe. Přeju 
jim, aby uvěřili. Jen tak dají svému 
konání pravý smysl. Oni už slyšeli o 
Bohu a o Ježíši, snad i o tom, že Ježíš 
a pravda jsou dvě slova pro jedno a 
totéž. Proto berou tyto knihy. Chtějí 
si to ověřit, chtějí se o tom dozvědět 
víc. A sled událostí je časem přitáhne 
k nám, protože, ať už tomu dáváš ja-
kýkoli význam, naše doktrína je nej-
pravdivější, a tito lidé jsou na pravdu 
citliví. A jak už jsem psal dříve – život 
mimo pravdu pro ně nemá smysl.

Naše církev takové lidi potřebuje 
jako sůl. Je jich nedostatek. Jako ni-
kdy dřív dnes církev potřebuje lidi, 
kteří milují pravdu víc než svůj život, 
jsou odvážní a svému Pánu bezmez-
ně věří a jsou připraveni vzdát se pro 
něho všeho, co na tomto světě mají. 
Vzdají se i svých doposud užívaných 
zbraní, bouření, křiku, stávek a bu-
dou bojovat Kristovými zbraněmi. 
Ale všeho se vzdát nemusejí, něco 
podstatného jim zůstane; pravda, 
potřeba nasazení a oběť. Brzký Je-
žíšův příchod bude pro ně hnacím 
motorem a nadějí. Beznaděj v  hle-
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dání řešení problémů tohoto světa 
vymění za naději v  brzký příchod 
Pána Ježíše. Budeme připraveni je 
přijmout? Obávám se, že zatím tomu 
tak není. Nejsme schopni vyjít vstříc 
tomu, kdo nejde v  určitých věcech 
s  hlavním proudem ve společnosti. 
Nemusíme to udělat. Pán Bůh si to 
ale může zařídit i jinak - bez nás. 

Vzpomínám si, jak jsem prožíval sa-
metovou revoluci v Brně. Tehdy jsem 
poprvé začal chodit do Církve adven-
tistů sedmého dne. Dobře si pamatu-
ji, jak mladí lidé intenzívně prožívali 
tu dobu. Nosili na bundách trikolór-
ky s  národními barvami, chodili na 
veřejná shromáždění a různé jiné 
akce, mluvili o dění ve společnosti 
stejně jako jejich kazatelé, byli v  té 
věci činní, ihned vyvíjeli aktivity, 
které jim nová doba dovolila. Kdekdo 
v  církvi mluvil o tom, jak se katolík 
chopí moci, a dají se do pohybu po-
slední události. Tehdy to bylo před-
časné. A naše církev šla s  davem 
proti režimu za domnělou svobodou 
a nikdo, včetně kazatelů, nepřipomí-
nal, že máme poslouchat vrchnost. 
Od mladíka s  trikolórou na rukávu 
až po starou tetinku z pasek – skvělá 
jednota, ať jsem se zeptal na cokoliv, 
od každého jsem dostal stejnou od-
pověď.

Dnes? Podcenili jsme znamení času 
- ztrátu svobody. Jen obtížně mas-
kovaný a postupný nástup celosvě-
tové totality, neuvěřitelná celosvě-
tová jednota. A odkud to vzešlo? My 
víme, že šelma ze Země má k něčemu 
nutit všechny obyvatele Země. A 
když někoho musíš k něčemu nutit, 
tak to jde ruku v ruce s totalitou. Ale 
v celosvětovém měřítku? To jsme ne-
znali. Jak by se to mohlo stát? Kdo a 
jak by mohl dosáhnout celosvětové 
totality? No a teď se to stalo přímo 
před našima očima a my jsme to pře-
hlédli, neviděli jsme to nebo nechtěli 
vidět. Proč? Vždyť opět byli a jsou 
demonstrace, řada z našich lidí tam 
chodí s knihami a média byla a jsou 
těch věcí plná. Není to tím, že naše 
představa o těch věcech byla jiná? 
Ďábel poopravil námi očekávaný 
scénář a my se nechytáme. 

Čtenáři časopisu“Z ráje do ráje“ jsou 
více nebo méně taktéž poslucha-
či sobotních škol nebo přednášek 
Horsta Müllera. Jednou nám bratr, 
položil otázku: Víte jakým (jedním) 
slovem jde vystihnout téma posel-
ství tří andělů ze Zjevení 14? Hádali 
jsme, zkoušeli jsme odpovědět, my-
slím, že marně. On řekl – to slovo je 
„soud“. Není nic jednoduššího, než si 
to ověřit. 
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A co list do Laodiceje - list lidem 
doby soudu? Přestali jsme s  ním 
„strašit“. Je to tvrdý text a nevím, 
jestli si vůbec uvědomujeme, ze kte-
rých úst zaznívá. Není zde klíč k po-
chopení našeho hlubokého rozděle-
ní? Anebo rozdělování – ještě stále je 
to v  procesu. Buď ho vezmeš vážně 
anebo ho ignoruješ. A už tím jsi vlevo 
anebo vpravo. A na to se pak naba-
lí další věci. Ale kolik z  nás dokáže 
toto poselství vzít vážně a osobně? 
Už ses setkal s  nějakým ASD, který 
by vážně přemýšlel o tom, že mu Pán 
Ježíš říká, že je vlažný a že ho vyvrh-
ne ze svých úst? A s ohledem na „lid 
soudu“ to znamená, že Pán Ježíš se 
tě před svým Otcem nezastane, až 
přijde na řadu prošetřování tvého 
případu. Copak vidíme na příkladu 
svatyně, že by si v Den soudu lid měl 
říkat „jsem bohatý, nic nepotřebu-
ji“? Jistěže ne! Lid se měl pokořovat! 
Horlivě činit pokání. List Laodicej-
ským a Den soudu do sebe krásně 
zapadají. Mluví o jednom a tomtéž. 

Někdy o Dni soudu mluvím s druhý-
mi lidmi a bratři či sestry se dívají 
nechápavě a pak řeknou – ale co my 
s  tím? Co máme dělat jiného, než 
děláme? Nestrašme soudem, Bůh je 
láska. 

Jednou, jako asi devatenáctiletý 
mladík, jsem udělal něco, co trestní 
zákoník kvalifikoval jako trestný 
čin. Hrozilo mi vězení. Moc jsem se 
bál. Změnil se mi život. Vymýšlel 
jsem nové výpovědi a obhajovací 
řeč, radil se, se známými, s  advoká-
tem. Představa, že dostanu trest 
s podmíněným odkladem a v horším 
případě půjdu do vězení, mne děsila. 
Špatně jsem spal a myslel jsem na to, 
kudy jsem chodil. Prosím, čtenáři, 
vnímej, co teď tady říkám a co řek-
nu následně. Nyní žiju opět ve Dni 
soudu a ve Dni očišťování a hrozí mi 
mnohem větší trest! Takto to proží-
vám. A když to chci předat druhým, 
je to jen marnost a nepochopení. Do-
stanu lekci o tom, jak je Pán Ježíš mi-
lostivý, a že nemám strašit soudem. 
Všichni jsou si sebou tak jistí. Tak 
neuvěřitelně jistí! Ale komu dává za 
pravdu list Laodicejským – mně ane-
bo jim? Proto už o tomto listu nemlu-
víme. Ale pravda přece nevyšumí jen 
proto, že se o ní přestane mluvit. 

V tomto článku asi nenajdeš mnoho 
slov o nadcházejícím pokoji. Spíše 
naopak. Vzpamatujme se, než bude 
pozdě! Ellen Whiteová píše o době, 
kdy začnou padat rány toto: „Mnozí 
bezbožní se rozhněvali, když muse-
li snášet účinky ran. Byl to hrozný 
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pohled. Rodiče vyčítali svým dětem 
a děti svým rodičům, bratři svým 
sestrám a sestry svým bratřím. 
Všude bylo slyšet hlasité naříká-
ní – to tys mi bránil, abych nepřijal 
pravdu, která by mne uchránila od 
této strašné hodiny. Lidé se obraceli 
s nenávistí proti svým kazatelům a 
vyčítali jim – vy jste nás nevarova-
li, vy jste nám říkali, že celý svět má 
být obrácen a volali jste pokoj, pokoj, 
abyste potlačili každou vzniklou 
bázeň. Vy jste nám o této hodině nic 
neřekli a o těch, kteří nás před ní va-
rovali, jste prohlašovali, že to jsou 
fanatikové a špatní lidé, kteří nás 
chtějí uvrhnout do záhuby! Viděla 
jsem však, že kazatelé neunikli Bo-
žímu hněvu. Jejich utrpení bylo de-
setkrát větší než utrpení jejich lidu“. 
(Rané spisy 282).

....... není to hrozné? Není to alarmují-
cí? Ovšemže. Ale alarmuje tu někdo? 
Ve svém okolí jsem si nevšiml a ani 
z  doslechu také víceméně ne. Spíše 
na úrovni výjimek.

Dostala se mi do ruky knížka o ši-
řitelích zprávy o brzkém příchodu 
Ježíše Krista před rokem 1844. Jme-
novala se „Příběhy o průkopnících 
adventistického hnutí.“ Asi byla ur-
čena pro mladé lidi. To já už nejsem, 

ale přečetl jsem ji jedním dechem. 
Strhující čtení. 

Za Williamem Millerem přišel jednou 
po kázání Joshua Himes a zeptal se 
ho: „Skutečně věříte, že Pán přijde?“

 „Jistě“, odpověděl Miller.

 „Co tedy děláte proto, abyste o tom 
zpravil celý svět?“ 

„Dělám, co je v mých silách.“

„Ale vaše poselství se nedostalo dál, 
než za tento kout světa. Pokud Ježíš 
za pár let skutečné přijde, neměli by-
chom ztrácet čas a světu o tom po-
vědět.“ 

„Já vím, já vím, bratře Himesi, avšak 
co mohu já, starý farmář ..... stále hle-
dám někoho, kdo poselství přijme a 
bude je hlásat se mnou. Kazatelé 
jsou sice rádi, když přijdu a kážu, ale 
žádný mi nenabídl, že mi s kázáním 
pomůže.“ Na to Himes řekl: „Vezměte 
mne tedy s sebou a budeme společně 
zvěstovat těm, kdo jsou ochotni na-
slouchat.“ 

„ Jsem připraven jít kamkoliv a vy-
naložit plné úsilí“, odpověděl Miller. 



Z RÁJE
  DO RÁJE   4. 202210

Slunce šlo spát, za hromádku klád …

To jsou slova mužů, co?

Kazatel Charles Fitch zaplatil zvěs-
tování příchodu Pána Ježíše živo-
tem, mladíci Ole Boquist a Erik Wal-
bom ve Švédsku byli za tuto zvěst 
pronásledováni, skrývali se v  lese, 
byli bičováni, mláceni, stříkáni 
studenou vodou a podchlazeni až 
téměř k smrti. Malé děti v Americe 
byly za tuto svou víru vysmívány, 
bity a hrozilo jim, že budou odebrá-
ny z rodin, a také ovšem byly křtě-
ny, zakládaly modlitební kroužky a 
Pán Ježíš byl pro ně v jejich životech 
největším pokladem. To jsou jen ně-
které známé a popsané osudy lidí 
oddaných víře v  brzký druhý pří-
chod Krista. Příklady pro nás.

Výklad proroctví o brzkém přícho-
du Pána Ježíše v  podání Williama 
Millera si získal v jeho době mnoho 
příznivců a doslova jim překopal 
život. Už ten fakt mne, tváří v tvář 
skutečným příběhům skutečných 
lidí, velmi zaujal. Oni věřili, že Pán 
Ježíš přijde za pár let, potom za pár 
měsíců, nakonec za pár dnů, a po-
tom napjatě čekali, uzpůsobivše to-
muto faktu své životy. Byli to oprav-
doví adventisté. 

Dříve jsem to odbyl myšlenkou – 
jaká slepota, jak jim mohlo unik-

nout, že konkrétní termín druhého 
příchodu nikdo nebude znát? Vždyť 
to Pán Ježíš jasně řekl. A ten jejich 
omyl v chápání pojmu „očištění sva-
tyně“....... Ale víš, co mne dnes na tom 
nejvíc fascinuje? Těch pár lidí, kteří 
se po tom obrovském zklamání, když 
Pán Ježíš nepřišel, dokázali zved-
nout. Dokázali Pána Boha ještě pro-
sit o vysvětlení. Upnuli se k  Němu 
a v  myšlenkách se vraceli k  Jeho 
mocnému a živému působení v  řa-
dách tohoto Millerovského hnutí a 
nehodlali se toho vzdát. Chtěli znát, 
jakou chybu udělali, a Pán Bůh jim 
to zjevil a tím jim nabídnul i zadosti-
učinění. Po zklamání a úpěnlivém 
volání k  Bohu a zkoumání Písma 
svatého se těmto několika věrným 
zjevil před očima fakt, že žijeme ve 
Dni smíření, očišťování, a že v  nebi 
začal soud. Je to jen malá náplast na 
zklamanou bolavou duši – takovéto 
zjištění? Tak žijeme ve Dni smíření, 
ve Dni očišťování, ve Dni soudu – no 
a? Tak jsou probírána naše jména u 
soudu, nebo brzy budou – no a? Co 
se tím pro nás mění? Nic. Stejně mu-
síme být připraveni na konec každý 
den (a to my jsme, že ano?), protože 
nevíme dne ani hodiny, tak co?

A tak bych se tě chtěl teď zeptat: zna-
mená pro tebe dnes něco významné-
ho fakt, že žiješ ve Dni smíření? Že 
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žiješ ve Dni očišťování? Že žiješ ve 
Dni soudu? Anebo je to pro tebe jen 
nějaká informace o dění v nebi, kte-
ré se tě netýká, protože ty máš tady 
na Zemi dost svých starostí? A že by 
měl nějaký anděl lítat středem ne-
beské klenby, aby to lidem sděloval? 
Anebo - že bys snad tím andělem měl 
být ty sám?

Co to pro tebe znamená?

Tedy – dovol jednoduchou a logickou 
úvahu: Pokud pro tebe fakt, že žiješ 
v onom Dni soudu nic významného 
nebude znamenat, pak nikdy nebu-
deš lidem sdělovat poselství tří an-
dělů. Vždyť ono je právě o soudu, jak 
už jsme vzpomenuli výše. 

Rád bych se teď schoval za autoritu 
Ellen Whiteové a uvedl několik je-
jích myšlenek ke Dni soudu z pátého 
dílu Drama věků - Vítězství lásky 
Boží. Vybrané úryvky jsou z 24. a 28. 
kapitoly. Vybral jsem toho více, ale 
rozhodně je to velmi zajímavé čtení, 
i pro znalého adventistu sedmého 
dne a možná i velmi překvapivé. 
Výše jsem použil větu „kazatelé dnes 
musí burcovat svůj lid“. V citátech El-
len Whiteové jsem tučným písmem 
vyznačil texty, které podle mne toto 
tvrzení podporují. Tak tedy:

„..... muselo je osvítit světlo, jež by 
upoutalo jejich pozornost k chrámu 
Božímu na nebi, a když budou ve 
víře sledovat svého velekněze, jak 
tam slouží, budou jim ukázány nové 
povinnosti“.

Skutky každého člověka jsou podro-
beny šetření Božímu a zaznamená-
ny jako skutky věrné nebo nevěrné. 
Ke každému jménu v  nebeských 
knihách je s  děsivou přesností za-
psáno každé nedobré slovo, každý 
sobecký čin, každá nesplněná po-
vinnost, každý tajný hřích i kaž-
dé lstivé jednání. Všechna nebem 
poslaná varování nebo kázání, již 
zůstala nepovšimnuta, všechny 
promrhané okamžiky, nevyuži-
té příležitosti, každý vliv, který 
působil k  dobrému nebo ke zlému 
s  jeho dalekosáhlými následky, to 
všechno zapisuje anděl, který vede 
knihy.

 „Ti, kdo žijí na Zemi, až přestane 
přímluva Kristova ve svatyni nebes-
ké, budou muset stát před tváří sva-
tého Boha bez prostředníka. Jejich 
šat musí být bez poskvrny, jejich 
povaha musí být pokropením krví 
očištěna od hříchu. Milostí Boží a 
vlastním pilným úsilím musejí zví-
tězit v boji se zlem. Zatímco v nebi 
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probíhá vyšetřovací soud, zatímco 
hříchy kajících věřících jsou odstra-
ňovány ze svatyně, musí lid Boží na 
Zemi vykonat zvláštní dílo očištění, 
tj. odložení hříchu.....až se tak stane, 
budou následovníci Kristovi připra-
veni na Kristův příchod.“

„Vstup Krista jako našeho velekněze 
do svatyně svatých, aby očistil sva-
tyni, jak je vylíčen v Danielovi 8, 14; 
příchod Syna člověka ke Starému 
dnů, jak jej podává Daniel 7, 13 a pří-
chod Páně do jeho chrámu, předpo-
věděný Malachiášem (3, 1) jsou popi-
sy jedné a téže události. Tato událost 
je také zobrazena příchodem ženi-
cha na svatbu, jak jej vylíčil Kris-
tus v podobenství o deseti pannách 
v Matoušovi 25. „

„Následovníci Kristovi musejí očeká-
vat svého Pána, kdy se vrátí ze svat-
by (Luk 12, 36). Musejí však rozumět 
jeho dílu a ve víře ho následovat, až 
vejde před trůn Boží. V tomto smy-
slu se o nich může říci, že vejdou na 
svatbu.“

„V podobenství uvedeném ve 22. ka-
pitole Matoušova evangelia je použi-
to téhož obrazu svatby a je tam zře-
telně ukázáno, že vyšetřovací soud 
se koná před svatbou. Před svatbou 

vchází král, aby se podíval na stolov-
níky, zda jsou všichni hosté oděni 
svatebním šatem, neposkvrněným 
rouchem povahy omyté a vyběle-
né v krvi Beránkově (Mat 22, 11;  Zj 
7, 14). Kdo není oděn v  takový šat, 
bude vyvržen, ale ti, kteří při vy-
šetřovacím soudu budou shledáni 
v  takovém svatebním šatě, budou 
Bohem přijati, budou uznáni za hod-
né vzít podíl na království Božím a 
usednout na Jeho trůně. Toto vy-
šetřování povahy, zjišťování kdo je 
připraven pro království Boží, je vy-
šetřovací soud, závěrečné dílo v ne-
beské svatyni.“

„Všem, kteří vírou následují Krista 
ve velkém díle smíření, dostane se 
požehnání jeho přímluvy, kdežto 
ti, kdo zavrhují světlo, jež objasňu-
je tuto službu Kristovu, se na něm 
nepodílejí. Židům, kteří odmítli 
světlo dané jim při prvním Kristově 
příchodu a neuvěřili v něho jako ve 
Spasitele světa, nemohlo se dostat 
skrze něho odpuštění ....... počínání 
nevěřících Židů je obrazem počíná-
ní lhostejných a nevěřících mezi vy-
znavači křesťanství, kteří záměrně 
nechtějí nic vědět o díle našeho mi-
lostivého Velekněze. Když v  obraz-
né službě vstoupil velekněz do sva-
tyně svatých, byli všichni izraelští 
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vyzváni, aby se shromáždili kolem 
svatyně a nejupřímnějším způso-
bem se v duši pokořili před Bohem, 
aby jim mohly být odpuštěny hříchy 
a nemuseli být vyvrženi ze shro-
máždění. Oč důležitější je pochopit 
v  tomto skutečném Dni smíření 
dílo našeho Velekněze a vědět, jaké 
povinnosti jsou nám uloženy. Lidé 
nemohou beztrestně zavrhovat va-
rování, jež jim Bůh v milosti posílá.“ 

„Až budou knihy záznamů při soudu 
otevřeny, budou životy všech, kdo 
věří v Ježíše, před Bohem vyšetřeny. 
Náš Přímluvce začíná těmi, kdo žili 
na Zemi nejdříve, pak předkládá pří-
pady všech následujících pokolení 
a skončí žijícími. Bude předloženo 
každé jméno, každý případ bude 
zevrubně vyšetřen. Některá jména 
budou přijata, jiná zavržena. Na-
jdou-li se u některých jmen hříchy 
zaznamenané v  knihách, které ne-
byly odčiněny a odpuštěny, budou 
taková jména odstraněna z  knihy 
života a záznam o jejich dobrých 
skutcích vymazán z knihy Boží pa-
měti (2 Moj 32, 33;  Ez 18, 24).“

„Dílo vyšetřujícího soudu a vyma-
zání hříchů se skončí před druhým 
příchodem Páně. Protože mrtví bu-
dou souzeni podle toho, co je o nich 

zapsáno v knihách, je nemožné, aby 
hříchy lidí byly vymazány před 
skončením soudu, který vyšetřuje 
jejich případy.“

„Hříchy, za které se hříšník nekál 
a kterých nezanechal, nebudou 
odpuštěny a nebudou vymazány 
z  knih, nýbrž budou svědčit proti 
hříšníkovi v den Boží.“

„Jaké závažné pomyšlení! Den 
za dnem ubíhá do věčnosti, a co 
se v  nich událo, je zaznamenáno 
do nebeských knih ....... všechny 
naše činy, všechna naše slova, ba i 
všechny naše nejtajnější myšlenky 
přispívají k  rozhodování o našem 
osudu, a to kladně nebo záporně. 
I když jsme je třeba sami již zapo-
mněli, vydají své svědectví, aby nás 
ospravedlnily nebo odsoudily.“

„Lid Boží by měl jasně a správně 
pochopit podstatu svatyně a vy-
šetřujícího soudu. Všem je zapo-
třebí osobního poznání, jaké dílo 
koná náš velký velekněz; jinak 
jim bude nemožno zachovat víru, 
která je v této době tak podstatná 
a zaujmout takové místo, jež mají 
plnit podle vůle Boží. Každý člo-
věk má duši, kterou lze spasit nebo 
ztratit. Každý čeká na rozhodnutí 
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soudu Božího o svém životě. Každý 
se musí setkat se svým Soudcem 
tváří v tvář. Jak důležité tedy je pro 
každého, aby často a vážně přemýš-
lel o tomto slavném výjevu, kdy za-
sedne soud a otevřou se knihy...“

„Je neobyčejně důležité, abychom 
se o tom všichni zevrubně poučili 
a mohli odpovědět každému, kdo se 
nás zeptá, o co se opírá naděje, jež 
je v nás.“

„Žijeme nyní v době velkého smíře-
ní. Když velekněz v obrazné službě 
sloužil k smíření pro Izrael, požado-
valo se od všech, aby se v duši kor-
moutili lítostí za hřích a pokořili se 
před Pánem, jinak by byli z národa 
vyvrženi. Stejně tak by všichni, 
kdož chtějí mít svá jména zacho-
vána v  knize života, měli nyní, 
v  posledních několika dnech své 
zkoušky, pokořovat své duše před 
Bohem s lítostí za spáchaný hřích 
a s  opravdovou pokorou. Musejí 
svědomitě a zevrubně zpytovat 
srdce. Musejí odložit lehkomy-
slnost a bezstarostnost, jimiž se 
vyznačují mnozí vyznavači křes-
ťanství. Před všemi, kteří chtějí 
překonat špatné sklony, již které 
je sužují, stojí těžký boj. Dílo pří-
pravy musí vykonat každý sám… 

„Ačkoli soudem Božím musejí 
projít všechny národy, bude Bůh 
zkoumat případ každého jednot-
livce tak zevrubně a přesně, jako 
by nebylo jiné bytosti na Zemi. Ka-
ždý musí být při šetření shledán 
bez vady, bez vrásky nebo něčeho 
podobného.“

Tolik tedy Ellen Whiteová. Je to 
síla, že? Opakuji, jsou to 24. a 28. ka-
pitola z  pátého dílu knihy „Drama 
věků“. Tvrdí-li někdo, že bere Ellen 
Whiteovou vážně, měl by Dni sou-
du věnovat pozornost přiměřenou 
závažnosti těchto jejích výroků. A 
ty jsou velmi závažné, jednoznačně! 

Uvědomovali jste si někdy, že E. G. 
W. takto mluví? Přiznám se, že mě 
to unikalo a zatím jsem nezaregist-
roval, že by někdo z těch, kdo tvrdí, 
že Ellen Whiteová = Bible, o tomto 
mluvil nebo kázal. Zjednoduším její 
výroky do otázek „na tělo“. Dej si, 
prosím, tu práci a opět pozorně čti. 
Uvědomuješ si, že bys na všechny 
otázky měl odpovědět ANO? Buď 
čestný, žádný člověk tě nesleduje: 

• Je tvoje pozornost upoutána 
k chrámu Božímu v nebi, kde ve 
víře sleduješ svého Velekněze, 
jak tam slouží? 
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• Víš, že zatímco v  nebi probíhá 
vyšetřující soud, musíš zde na 
Zemi vykonat zvláštní dílo očiš-
tění – odložení hříchu, a pak te-
prve budeš připraven na Kristův 
příchod?

• Víš, že je důležité pochopit ve Dni 
smíření dílo našeho Velekněze a 
vědět, jaké povinnosti jsou nám 
uloženy?

• Víš, že najde-li se u tvého jména 
hřích zaznamenaný v  knihách, 
který nebyl odčiněn a odpuš-
těn, bude tvé jméno odstraněno 
z knihy života?

• Víš, že bez tvého osobního po-
znání, jaké dílo koná náš velký 
Velekněz, ti nebude možno za-
chovat víru, která je v této době 
tak podstatná a zaujmout takové 
místo, které je zapotřebí podle 
vůle Boží?

• Víš, že pokud chceš, aby bylo tvé 
jméno zachováno v knize života, 
musíš nyní, v posledních několi-
ka dnech své zkoušky, pokořovat 
svou duši před Bohem s  lítostí 
za spáchaný hřích a s  opravdo-
vou pokorou musíš svědomitě a 
zevrubně zpytovat své srdce?

A ještě si dovolím otázku: Zní tato 
důležitá upozornění z  našich kaza-
telen? Jsou tématem našich diskusí 
v  sobotních školách a vůbec mezi 
našimi bratry a sestrami? Zaměst-
nává to vůbec nějak naši, tvoji mysl? 
Buď prosím upřímný.

Myslíš, že všechny výše uvedené 
texty Ellen Whiteové jsou určeny 
až pro vzdálenou budoucnost, pro-
tože je zatím pokoj? Anebo jsme se 
naopak už vzpamatovali a nic nám 
nehrozí? Už není důvod se obávat? 
Anebo jsme právě teď v tom největ-
ším spánku a falešném pokoji, který 
většinu z nás bude stát věčný život? 
Pokusme se ta slova Ellen Whiteové 
vzít vážně. Pokusme se vzít vážně 
i poselství listu do Laodiceje. Zkus 
vzít celý tento článek vážně. Jeho 
smyslem je varovat i alarmovat a 
pokusit se tak přispět k  záchraně 
alespoň jednoho člověka. 

Nechtěl jsem v  tomto článku příliš 
zmiňovat Horsta Müllera, někdo už 
to nerad slyší a popravdě se stydím, 
že jsem na spoustu jednoduchých 
myšlenek z  jeho přednášek a so-
botních škol nepřišel sám. Ovšem 
na tomto místě musím zmínit ještě 
jednu jeho myšlenku. Vzpomínáte, 
jak nám vyprávěl o našem sklonu 
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nesprávně chápat smysl soboty? 
Souvisí to s tématem tohoto článku. 
Mluvil o tom, že sobota (rozuměj – 4. 
přikázání) má dvě roviny nebo jinak 
řečeno skládá se ze dvou bodů: Za-
prvé - má svůj význam; zadruhé - je 
to také den o dvacetičtyřech hodi-
nách. 

První bod nám říká, kdo je Bůh. 
Stvořitel a Vykupitel. A také ovšem 
kdo je člověk – stvořená bytost. So-
bota mi tedy říká, že Bůh je Stvoři-
tel a já jsem stvoření a jsem plně na 
Bohu závislý, 24 hodin denně a sedm 
dnů v týdnu! 

My jsme však ze soboty udělali 24 
hodinový den odpočinku. 

Horst Müller se ptá: Má ďábel něco 
proti dodržování soboty? Ne, roz-
hodně nemá nic proti vnější formě 
dodržování soboty. Židé v době Ježí-
šově také slavili sobotu. A co udělali 
s Pánem soboty?! Ukřižovali ho. Jak 
se to mohlo stát?! 

Satan skryl „význam“ soboty před 
„dodržovateli“ soboty a udělal ze 
soboty modlu. Většina adventistů 
věří, že velký spor se bude rozhodo-
vat v  otázce dodržování dne! Hlav-
ně, že dodržuješ správný den. Ale 

sobota a neděle jsou jenom zname-
ní. Ano, na konci budou ta znamení 
viditelná, ale ta znamení mají také 
nějaký svůj význam. A kdo ten vý-
znam nezná, dodržuje toto znamení 
zbytečně. Je to svod a slepota, cesta 
do zahynutí. 

Srovnání: Můžeš se nechat pokřtít? 
Jistěže ano. Zaručuje ti to spasení? 
Jistěže ne. Vnější znamení bez vý-
znamu je bezcenné. 

Úvaha: Když někdo pochopil vý-
znam soboty, dodržuje sobotu? Ano, 
nemůže jinak, je to nemožné. Sobota 
je pro něj znamením toho, co žije celý 
týden – znamením jeho naprosté zá-
vislosti na Bohu.

Tedy: Jedni dodržují sobotu, aniž by 
pochopili její význam a druzí dodr-
žují sobotu právě proto, že pochopili 
její význam. Ta věc je na delší poví-
dání a je to velmi zajímavé a důležité 
téma. Rozhodně doporučuji poslech-
nout si to znovu a pozorně! Najdete 
to v seminářích Horsta Müllera opa-
kovaně. Výše uvedený text čerpá 
z  přednášky „Poselství prvního an-
děla“ (Téma: Ježíš přichází). 

Chápeme, jaké nebezpečí nám zde 
hrozí v tomto posledním čase? Dob-
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rý bojovník se vyznačuje tím, že do-
káže využít každé chyby soupeře. Je 
takovým bojovníkem Satan? Bezpo-
chyby. Nepodceňme ho, víme přece, 
o koho jde a byli jsme před ním dů-
razně varováni. Jistě ne nadarmo.

Vnímáte, jak toto chápání soboty 
ohrožuje náš zažitý scénář posled-
ních událostí? 

Ďábel nám nemusí nabourat sobo-
tu jako 7. den, ale může nás oklamat 
v našem chápání významu sedmého 
dne. A my pak můžeme a budeme 7. 
den světit, třeba i statečně a za cenu 
obětí, dál, ale nebude nám to nic 
platné. Takto to ovšem nečekáme, 
na toto nejsme připraveni, pokud vů-
bec na něco ze závěrečných událostí 
jsme připraveni. Jsou to dobré rady 
a mají nesmírnou cenu. Nespláchně-
me je jen proto, že jsou nové. Třetího 
Müllera už nám Pán Bůh možná ne-
pošle. 

Slyšeli jste a vzpomínáte si na ten 
smutný povzdech: „Můj táta byl 
kvůli sobotě ve vězení. Ale co je to 
platné, když nedokázal milovat moji 
matku“.

Rád bych tento článek zakončil vel-
mi jednoduchou úvahou, kterou rád 

lidem říkám, když s  nimi mluvím o 
Pánu Bohu:  „Stačí být čestný, nic víc 
není zapotřebí“. Na všechno ostatní 
už tě Pán Bůh navede a ty Ho po-
slechneš, když budeš čestný. Pokud 
člověk ale není čestný, tak v podsta-
tě jde svojí vlastní cestou. Do zahy-
nutí. A nic na tom nemění ani to, že 
krásně mluví o Pánu Bohu, krásně o 
Něm zpívá, usmívá se na lidi a dělá 
spoustu dobrých skutků. 

Není těžké se tvářit, že jsi čestný, ale 
je to velmi vážná věc – být čestný. 
Je to odhodlání, neustálé nasazení, 
které přerůstá v  pevnou zásadu. A 
ta postupně formuje náš život.

Přemýšlej o tom neustále, zda jsi 
čestný. Po celý den svého života 
s Bohem a také v noci na lůžku, když 
usínáš anebo když se probudíš. Ptej 
se svého Boha a naslouchej Mu. A On 
ti rád bude odpovídat a bude k tobě 
mluvit. Budeš s  Ním mít živý kon-
takt jako nikdy předtím.

Když budeš čestný, nikdo tě neokla-
me, Pán Bůh tě nenechá. 

„Přímý rozumí své cestě“, „Upřímný 
spatří Jeho tvář“ (Př 21, 29 a Ž 11, 7). 

VÍTĚZSLAV TRÁVNÍČEK
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Pouze Jeho 
milostí a Jeho 
duchem

Před rokem se naše rodina 
vydala na cestu víry. Ne-
chali jsme za sebou náš 
švýcarský život, milova-

nou rodinu a přátele, naši place-
nou práci a veškeré pohodlí, které 
jsme našli v zemi Starého světa, 
abychom se vydali do neplacené 
práce pro Boha na plný úvazek na 
Filipínách. Někteří si mysleli, že 
jsme se zbláznili a procházíme krizí 
středního věku. Nevěděli, že prostě 
následujeme Boží volání, které už 
dávno potřebovalo odpověď.

Přijeli jsme do země, která byla 
uzavřená kvůli Covidu. Uvíznutí 
ve výškovém hotelu po dobu dese-
tidenní karantény a následné zažití 
silného zemětřesení prověřilo naše 
odhodlání. Cokoli z této karantény 
připomínající vězení by bylo lepší a 
Pán vyslyšel naši prosbu o absolvo-
vání dalších 4 dnů karantény doma. 
Poté jsme strávili téměř dva po-
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žehnané týdny se svými rodinami, 
než jsme se konečně vydali na naše 
nové misijní pole.

Dne 15. října 2021 jsme konečně do-
razili do Negros Oriental, naší mi-
sijní základny. To by nebylo možné, 
kdyby nebylo Boží prozřetelnosti, 
a samozřejmě i laskavosti našich 
rodin, ale také dobrých přátel na 
místě. Rodaovi, Gumovi a Noayovi 
a další pastoři nám připravili půdu 
pro hladký příjezd a přesun. Vře-
lé přijetí a pomoc ze strany rodiny 
AANS a NSM byly vskutku bonu-

sem, díky němuž jsme se cítili více 
jako doma. Všem našim přátelům, 
zde na Negrosu vzkazujeme: Děku-
jeme vám z celého srdce!

Přizpůsobit se našemu novému ži-
votu nebylo bez problémů. Museli 
jsme se naučit vypořádat s vedrem, 
jídlem, sousedy, kulturou, smýšle-
ním a domácím vyučováním. Sabi-
na a děti si musely zvykat asi nejvíc. 
Jejich program domácího vzdělává-
ní byl zkouškou našeho odhodlání a 
rozvoje charakteru. Mohu jen chvá-
lit Boha, že v tomto procesu působil 
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Pouze Jeho milostí a Jeho duchem

a stále působí. Chválím Boha za 
milující a trpělivou manželku, kte-
rá chápe důležitost opravdového 
vzdělávání. Naše rodina zdaleka 
není dokonalá a zůstáváme vskut-
ku nedokončeným dílem v Kristu 
Ježíši.

Před naším příjezdem jsme prosili 
Boha, aby nám otevřel dveře pří-
ležitostí k Jeho dílu. Bůh doslova 
vyslyšel naše modlitby po našem 
příjezdu, když se začala hromadit 
povolání ke službě. Brzy jsme se 
ocitli v aktivitách pomoci od dveří 
ke dveřím, hostitelské pobočkové 
sobotní škole, biblických studiích 
s lidmi v okolí, víkendových akcích 
pořádaných po celém ostrově, týd-
nu modliteb mládeže a týdnu mod-
litebních setkání, evangelizačních 
setkáních a táborových setkáních, 
což celkově vedlo stovky duší ke 
Kristu.

Společně na kolenou s rodinou 
AANS i okresními pastory a členy 
postupuje Boží dílo v NSM kupře-
du. Duch Boží působí ke cti, slávě a 
chvále Jeho Syna. Chceme chválit 
Boha, že jsme mohli alespoň nepa-
trně přispět k Božímu poslání a 
dílu. Děkujeme vám za vaše mod-

litby za nás a za podporu díla, 
ke kterému nás Bůh povolal, 
abychom ho konali pro NĚJ. Bez 
vaší podpory a modliteb bychom 
nic z toho nemohli uskutečnit!

Po roce mohu upřímně říci, že ne-
litujeme svého rozhodnutí sloužit 
JEMU a plně Mu důvěřovat svými 
životy. Odevzdali jsme se do JEHO 
služby a ON nás věrně vede tam, 
kde nás chce mít. Objevují se vý-
zvy a frustrace? Samozřejmě, naše 
lidská přirozenost se stále potře-
buje denně podrobovat a odevzdá-
vat Kristu.

Zajímavé je, že zatímco naše vize 
rozvoje práce pro Krista byla ome-
zena na ostrov Negros, Boží plány 
jsou větší a vyšší! V červenci 2022 
jsem přijal povolání sloužit jako 
dobrovolník pro AWR (Adventist 
World Radio). Má oživovat, školit 
a mobilizovat mladé a obrácené 
lidi pro Pánovo dílo především 
v asijsko-pacifickém regionu. Nyní 
se zdá, že se to možná bude týkat 
i Evropy. Nevím, co přinese zítřek, 
ale jedno vím jistě, a to, že nejlep-
ší a nejšťastnější místo je tam, kde 
nás chce mít Bůh! Jsem odhodlán 
v určitých dnech v měsíci jet tam, 
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kde je třeba vykonat práci, ale také 
jsem odhodlán pokračovat v tom, 
co jsme začali na Negrosu - Negros 
4 Jesus.

Prosím, modlete se za mou rodinu 
a modlete se za mě! Potřebujeme 
Ducha Božího více než kdy jindy. 
V krátkém čase, který máme, chce-
me účinně dělat to, k čemu nás Bůh 
povolal, a jít jen tam, kde chce být 
On. Chceme sloužit JEMU tak, jak 
to ON považuje za vhodné, a ne jak 
to vidíme my!

Prosili jsme Boha, aby nám dal pří-
ležitost sloužit JEMU, a on začal 
otevírat dveře. Když jsme těmito 
dveřmi s vírou prošli, Bůh brzy 
začal otevírat další dveře a nyní 
dokonce i brány. Bůh je stále věr-
ný! Prosím, modlete se za nás, aby-
chom byli i Jemu věrní, modlili se, 
byli vděční, pozorní a milosrdní, 
když jako rodina konáme JEHO 
dílo. Zvláště se modlete za přípra-
vu srdce členů naší rodiny, proto-
že se ke mně možná budou muset 
připojit i oni jako dobrovolníci na 
některých místech, která potřebují 
službu mé ženy, a modlete se, aby 
se v této práci vzdělávaly i naše 
děti.

Evangelizace světa je dílo, které 
Bůh svěřil těm, kdo pracují (působí) 
v Jeho jménu. Mají být Kristovými 
spolupracovníky a zjevovat těm, 
kdo jsou připraveni i zahynout, jeho 
něžnou, soucitnou lásku. Bůh vyzý-
vá tisíce lidí, aby pro Něho praco-
vali, ale ne tak, že budou kázat těm, 
kdo znají pravdu, a opakovat jim 
stále totéž, ale tak, že budou varo-
vat ty, kdo nikdy neslyšeli poslední 
poselství o milosrdenství. Pracujte 
se srdcem naplněným vroucí lás-
kou k lidem. Vykonávejte zdravot-
nickou misijní práci. Tak získáte pří-
stup k srdcím lidí. Bude připravena 
cesta pro důraznější hlásání pravdy. 
Zjistíte, že zmírňování fyzického 
utrpení lidí dává příležitost sloužit 
i jejich duchovním potřebám.

Pán vám dá v této práci úspěch, 
neboť evangelium je Boží mocí ke 
spasení, když je protkáno praktic-
kým životem, když se žije a prak-
tikuje. Spojení Kristovy práce pro 
tělo a Kristovy práce pro duši je 
pravým hlásáním evangelia.”   
 
An Appeal for the Medical Missio-
nary College, str. 14, 15.

JAN HARRY
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V 21. kapitole Lukášo-
va evangelia Ježíš 
předpověděl, co čeká 
Jeruzalém. Zároveň 

popsal, co se stane na konci svě-
tových dějin, těsně předtím, než 
Syn člověka přijde na “nebes-
kých oblacích” s mocí a velkou 
nádherou. Všimněme si slov: 
“Dávejte si tedy pozor a nenech-
te se zmást opojením rozmařilé-

ho života ani spoutat životními 
starostmi, aby ten den pak na 
vás nepřišel náhle jako past, kte-
rá se zaklapne. Přijde totiž na 
všechny obyvatele země. Buďte 
bdělí a nepřestávejte se modlit, 
abyste měli sílu uniknout vše-
mu, co se má stát, a abyste moh-
li s důvěrou předstoupit před 
Syna člověka.” (Lukáš 21:34-36) 
 

Čekají nás otřesy 
nebývalých rozměrů: 
LÁSKYPLNÉ VAROVÁNÍ

Existuje bezpečná cesta.
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Toto varování se týká vyzna-
vačů křesťanství. Ti, kdo znají 
důležité rozhodující varování 
pro dnešek, a přesto se nepřipra-
vují na příchod Syna člověka, 
pouštějí toto varování do vět-
ru (házejí za hlavu). “Dávejte si 
tedy pozor a nenechte se zmást 
opojením z rozmařilého života 
ani ovládnout životními starost-
mi, aby na vás náhle nepřišel 

onen den!” Nikdy neexistova-
la omluva pro duchovní lenost. 
Pouze ti, kdo jsou oděni rouchem 
Ježíšovy spravedlnosti, mohou 
uniknout soudům, které přichá-
zejí na zem. Nezapomínejme, že 
tato slova jsou jedna z posledních, 
která Ježíš řekl svým učední-
kům. Tato výzva by se měla často 
objevovat v našich novinách, ča-
sopisech a publikacích. Stokrát 

ADOBE STOCK - OSORIOARTIST 



Z RÁJE
  DO RÁJE   4. 202224

méně důležitý materiál by měl 
zabírat méně místa v publika-
cích. Tato svatá, vážná varování 
jsou poplašným zvonem. Tato 
varování potřebují jak členové 
církve, tak světští lidé, neboť to 
je současná pravda. - Rady spi-
sovatelům a redaktorům, 23-24. 
 
Blížící se katastrofa

Jan na vlastní oči viděl hrozné 
události, které budou předzvěstí 

Ježíšova příchodu. Viděl vojska 
táhnoucí do boje a lidi omdlévající 
strachem (Lukáš 21,26). Viděl, jak 
se země pohnula z místa, hory 
se přesunuly do moře a jeho 
vlny hučely. Viděl, jak se vylévají 
nádoby plné hněvu a obyvatele 
země postihuje mor, hlad a smrt. - 
Review and Herald, 11. ledna 1887. 
 
Boží umírněný Duch již pomalu 
odchází ze světa. Vichřice, 
hurikány, bouře, požáry a 

Láskyplné varování
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záplavy, katastrofy na souši i 
na vodě následují rychle jedna 
za druhou. Věda se to snaží 
nějak (všemožně) vysvětlit. 
Znamení sílí a ohlašují příchod 
Božího Syna. Jsou uváděny 
všechny možné příčiny těchto 
událostí, ale ne ta pravá. Lidé si 
neuvědomují, že strážní andělé 
budou držet čtyři větry jen do té 
doby, než budou Boží služebníci 
zapečetěni. Když pak Bůh 
přikáže svým andělům, aby 
pustili větry, svět se promění 
v děsnou scénu, kterou žádné 
pero nedokáže popsat. - Svědectví 
6, 407; srov. Svědectví 6, 406.

Nikdo si to nedovede 
představit

Brzy vstoupíme do doby, která 
pro žijící lidi, bude ohromující 
svými událostmi. Proroctví se 
brzy naplní. Pán je ve dveřích. 
Brzy nastane doba nepředsta-
vitelného utrpení všech živých 
tvorů. Sváry z minulosti budou 
oživeny, a vzniknou nové. To, 
co se odehraje v našem světě, 
daleko předčí všechny dosa-
vadní představy. Satan pracu-
je prostřednictvím lidských 
nástrojů. Všichni, kdo se snaží 

změnit ústavu a prosadit zá-
kon o povinném dodržování 
neděle, netuší, kam to pove-
de. Jsme na pokraji krize. Boží 
služebníci se však v této těžké 
době nemusí spoléhat sami na 
sebe... Průběh nadcházejících 
událostí je v rukou Hospodino-
vých. Nebeský majestát řídí jak 
osud národů, tak i církve, má 
vše ve svých rukou. - Svědec-
tví 5, 753; srov. Svědectví 5, 785. 
 
Vítězství je zaslíbeno

Nyní se rýsuje důležitá budouc-
nost. Projít zkouškami a poku-
šeními a splnit Boží úkol bude 
vyžadovat velkou víru, energii a 
vytrvalost. Můžeme však zažít 
slavný triumf. Ani jeden čekající, 
bdící, modlící se a věřící člověk 
se nenechá omámit (svést) triky 
nepřítele. Celé nebe má zájem o 
naše dobro a čeká, až se spolehne-
me na Jeho moudrost a moc. - Re-
view and Herald, 1. července 1884. 
 
V nadcházejícím čase zkoušky 
Bůh slibuje bezpečí všem, kdo 
“trpělivě (věrně) zachovávají 
Jeho slovo” (Zjevení 3,10). - Re-
view and Herald, 11. ledna 1887. 
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Láskyplné varování

Velmi naléhavé!

Ježíšův návrat na tento svět ne-
nechá na sebe dlouho čekat. To 
by mělo být vůdčím motivem 
každé zprávy (události). - Svědec-
tví 6, 405; srov. Svědectví 6, 404. 
 
Kdybyste mohli odhrnout opo-
nu, kdybyste mohli uvidět Boží 
záměry a soudy, které postihnou 
náš odsouzený svět, a kdybys-
te mohli spatřit skutečný úhel 
pohledu, třásli byste se stra-
chem o sebe a své bližní. Vroucí 
modlitby by stoupaly k nebi se 
srdceryvnými prosbami. Pla-
kal bys “mezi nádvořím a oltá-
řem” a vyznával svou duchovní 
slepotu a odpadlictví. - Svědec-
tví 6, 408; srov. Svědectví 6, 407. 
 
Čas na pevnou stravu

Den je již příliš pokročilý na 
to, abychom byli “krmeni mlé-
kem”. Jestliže lidé, kteří jsou 
měsíc nebo dva v pravdě a jsou 
na pokraji nebývalého soužení, 
nemohou slyšet čistou (plnou) 
pravdu nebo snášet pevný po-
krm správné cesty, jak ale ob-
stojí v den boje? Pravdy, které 
jsme poznávali léta, poznají ti, 

kdo dnes přijmou poselství třetí-
ho anděla, již za několik měsíců. 
 
Tehdy jsme museli trpělivě hle-
dat zjevení pravdy, tu a tam sbí-
rat paprsky světla, bojovat a pro-
sit Boha, aby nám zjevil pravdu. 
Nyní je však pravda jasná, její 
paprsky jsou ostré. Je-li jasné 
světlo pravdy, správně prezento-
váno, stává se viditelným a ovliv-
ňuje srdce. Jakmile je člověk 
přesvědčený o pravdě, mléko už 
není potřeba. Jakmile se zcela 
otevře pravdě a jeho srdce je při-
praveno, pravda vykoná své dílo. 
Bude působit stejně jako kvas a 
vyplaví vášně přirozeného srd-
ce a očistí charakter. Je ostuda, 
když věřící, kteří jsou v pravdě 
již léta, mluví pohrdavě o lidech, 
kteří ještě potřebují “mléko” pro-
tože jsou v pravdě teprve několik 
měsíců. Je vidět, že sotva chápou, 
jak je Duch Páně vede, a že ne-
pochopili dobu, v níž žijeme. Ti, 
kdo dnes přijmou pravdu, nemo-
hou postupovat jinak než rychle. 
Srdce musí před Pánem puknout, 
srdce ne, oděv se má roztrhnout. 
- 1854 - Vydání rukopisů 1, 33  
 
ELLEN WHITE
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Od pádu v Edenu lidská 
rasa degeneruje.  Defor-
mace, imbecilita, nemoci 
a lidské utrpení postihu-

jí od pádu do hříchu každou násle-
dující generaci stále více, a přesto si 
lidé neuvědomují skutečné příčiny. 
Nepřemýšlejí o tom, že si za tento 
žalostný stav mohou z velké části 
sami.  Své utrpení obvykle přičítají 
Prozřetelnosti a za původce neštěstí 
považují Boha. Základem všeho to-
hoto utrpení je však ve větší či menší 
míře nestřídmost. {2SM 411.1} 

Eva ve svých touhách a žádostivos-
ti vztáhla ruku, aby vzala zakázané 
ovoce ze stromu. V srdcích mužů a 
žen vládne od pádu velká samoli-
bost. Zvláště se oddávají chuti k jídlu 
a řídí se jí namísto rozumu. Aby Eva 
ukojila svou touhu, přestoupila Boží 
příkaz. Bůh ji dal vše, po čem toužila, 
ale ona nebyla spokojená. Od té doby 
se její padlí synové a dcery řídí tou-
hami svých očí a chutí. Stejně jako 

Eva nedbají zákazů, které Bůh vydal, 
a pokračují v neposlušnosti, a tak 
jako Eva si nepřipouštějí, že následky 
budou tak hrozné.   {2SM 411.2} 

Člověk nerespektoval zákony svého 
bytí a nemocí neustále přibývalo. Po 
příčině následoval následek. Lidé se 
nespokojili s potravou, která byla 
nejzdravější, ale uspokojovali chuť i 
na úkor zdraví.  {2SM 411.3}

Bůh stanovil zákony našeho bytí. 
Pokud tyto zákony porušíme, dří-
ve či později za to zaplatíme. Záko-
ny naší lidské bytosti nelze porušit 
úspěšněji než tím, že si do žaludku 
nacpeme nezdravé jídlo, protože po 
něm toužíme kvůli zvracené chuti. 
Přemíra jídla, a to i prostého (zdravé-
ho), nakonec poškodí trávicí orgány; 
přidáme-li však k tomu konzumaci 
příliš velkého množství jídla, navíc 
nezdravého, nebezpečí se ještě znač-
ně zvětší. Zdravotní stav se musí 
zhoršit. {2SM 411.4}

NEMOCI A JEJÍ PŘÍČINY
KAPITOLA 1
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Lidská rodina je stále požitkářštější 
a požitkářštější, až je zdraví úspěšně 
obětováno na oltář chtivosti (žádos-
tivosti). Obyvatelé Starého světa byli 
nestřídmí v jídle a pití. Dávali si ma-
sité pokrmy, ačkoli jim Bůh nedopo–
ručoval jíst živočišnou stravu. Jedli a 
pili nadmíru a jejich zvrácený apetit 
neznal mezí. Oddávali se ohavnému 
modlářství. Stali se násilnickými, 
divokými a tak zkaženými, že je Bůh 
už nemohl déle snášet. Jejich pohár 
nepravosti byl plný a Bůh očistil 
zemi od jejího mravního znečištění 
potopou. Jak se lidé po potopě na 
zemi množili, zapomínali na Boha a 
jejich cesty byly zlé. Nestřídmost ve 
všech podobách se značně rozšířila. 
{2SM 412.1}

Hospodin vyvedl svůj lid z Egypta 
vítězným způsobem. Vedl je pouští, 
aby je vyzkoušel a prověřil. Opako-
vaně projevil svou zázračnou moc 
při jejich osvobození od nepřátel. 
Slíbil, že si je vezme k sobě jako svůj 
zvláštní poklad, budou-li poslouchat 
jeho hlas a zachovávat jeho přikázá-
ní. Nezakázal jim jíst maso zvířat, ale 
ve velké míře jim ho omezil. Posky-
toval jim potravu, která byla nejzdra-
vější. Z nebe jim padal chléb a dával 
jim nejčistší vodu z křemenité skály. 
Uzavřel s nimi smlouvu, že pokud ho 
budou ve všem poslouchat, ochrání 
je před nemocemi. {2SM 412.2}

Hebrejci však nebyli spokojeni. Po-
hrdali pokrmem, který jim byl dán 
z nebe, a přáli si být zpátky v Egyptě, 
kde by mohli sedět u hrnců plných 
masa. Dali přednost otroctví, a do-
konce i smrti, než aby se vzdali masa. 
Bůh jim ve svém hněvu nakonec dal 
maso, aby uspokojil jejich choutky, a 
velké množství z nich zemřelo, když 
jedli maso, po němž toužili. {2SM 
412.3}

Nádab a Abíhu byli zabiti ohněm 
Božího hněvu za svou nestřídmost 
v požívání vína. Bůh chtěl, aby jeho 
lid pochopil, že se mu povede podle 
jeho poslušnosti nebo přestupků. 
Zločinnost a nemoci narůstaly s ka-
ždou další generací. Nestřídmost 
v jídle i pití a požitkářství nízkých 
vášní ochromily ušlechtilejší schop-
nosti. Chuť k jídlu v alarmující míře 
ovládla rozum. {2SM 412.4} 

MAMON WILSON, 
God’s medical kit, page 153 
(Boží lékárnička, strana 153)

PEXELS - KAROLINA GRABOWSKA 
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Úvodník

chápal (ho neuspokojily). Omar 
odešel zklamaný. Několik dní 
ho trápily otázky o Ježíši, který 
nikdy nezhřešil. Jednoho dne, 
když nad touto záhadou stále 
přemýšlel, uslyšel jasný, i když 
nezvyklý hlas: “Omare, hledej 
dál, ptej se, jsi na správné cestě.” 
 
Tato událost ho přivedla zpět 
k jeho příteli, imamovi. Ten-
tokrát Omar doslova prosil: 
“Řekni mi, prosím, všech-
no, co víš o proroku Ježíši. 
Opravdu to potřebuji vědět!” 
 
Imam k Omarově velkému zdě-
šení a potěšení řekl: “Poslouchej, 
Omare! Chci udělat ještě víc než 
jen odpovědět na tvoje otáz-
ky. Půjčím ti svůj výtisk evan-
gelií. Tam najdeš, co hledáš.” 
 

Když Omar četl tuto vzácnou kni-
hu, objevil cestu ke spáse skrze 
víru v Ježíše, který zemřel za celé 
lidstvo. Vrátil se, aby se zeptal 
svého přítele imama, jak tomu 
všemu rozumí. Imam přiznal, že 
i on objevil pravou cestu ke spá-
se v evangeliích. “Jen nevím, jak 
se s tím vypořádat jako vůdce 
velkého počtu muslimů,” dodal. 
 
Národní pracovníci - nPraxis 
se s Omarem seznámili zása-
hem prozřetelnosti a podrob-
ně ho poučili o biblickém uče-
ní. V květnu byl Omar pokřtěn. 
Nyní spolupracuje s imamem a 
oba doufají, že se brzy připojí k 
velkému počtu duchovních vůd-
ců islámu, kteří jsou plně odhod-
láni sdílet dobrou zprávu o Ježíši 
ve svém kulturním prostředí.  
 
MARTY PHILLIPS
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Znamení šelmy 
dekódováno
Steve Wohlberg

Lež si razí cestu přes polovinu 
světa, zatímco pravda …,

Formát A6, stran 56
cena 15,00 kč

Hořký lék pro
laodiceu
Joe Crewse

Výňatky z kázání

Formát A5, 28 stran
cena 10 kč

Poslední Boží 
varování
Steve Wohlberg

Zvolme si Ježíše Krista,
ne šelmu

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Pravda o
Minneapolis 1888
 

Důležitý a významný úsek dějin 
Adventistů  sedmého dne

Formát A5, 104 stran
cena 20 kč

Tygr a Tom
a jiné povídky pro chlapce

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a
Edsona Whiteových

Formát A5, 152 stran
cena 50 kč

Spor o sobotu
 
Sedmý den je sobota, ale my 
známe takový režim týdne, podle 
něhož je sedmý den neděle. 
Proč …

Formát A5, 48 stran 
cena 25 kč

Královská dcera
a jiné povídky pro dívky

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a Edsona 
Whiteových

Formát A5, 162 stran
cena 60 kč

Ve stopách
velkého lékaře
Ellen Gould White

Sloužit Bohu tak, jako to činil
náš Spasitel

Formát A5, 360 stran
cena 70 kč

Tragičnost v ukřižování  
dobrého pastýře
Armin Krakolinig

Ježíš je ten dobrý pastýř. Jak sám 
Ježíš rozuměl svému příchodu?

Celobarevné, Formát A4,
60 stran, cena 70 kč

Poslední události
konce dějin
Pavel Grulich
Svět se nachází před posledními 
událostmi, které předpovídá Boží
slovo v Bibli …

Barevné, Formát A5, 235 stran 
cena 70 kč

Boží soudy přicházejí
Steve Wohlberg

Ať tomu věříme, nebo ne, život na 
této planetě se zhorší a to do velké 
míry, předtím …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Přítomná pravda
Studijní materiál

Pro křesťany je naprosto
jasné, že Bible je Boží slovo.
Víme však …

Celobarevné Formát A4,
166 stran, cena 99 kč

Kdo seje vítr sklízí bouři
Joe Crews

Jeho služba a svědectví ukazují, že 
to byl muž, který si uvědomoval …

Formát A5, 48 stran
cena 25 kč

Bible s komentářem  
E.G.White
Studijní BIBLE Kralická (1613)
s komentáři E.G.W.

1600 stran
cena 700 kč

On zná moji cestu
Ján Kováčik

Evangelická rodina, která později 
přijala adventní pravdu

Formát A5, 140 stran
cena 60 kč

Co by měl každý 
adventista 
vědět o roku 1888
Arnold Valentin Wallenkampf
Toto dílo vzniklo na základě výpovědí 
Ellen Whiteové

Formát A5, 105 stran
cena 20 kč

Identita ASD
Daniel Laufersweiler

V kotvě Trojandělského
poselství je vkořeněna …

Formát A5, 32 stran
cena 20 kč

CASD a Ekumena
ostatek.info

Co, kdo, kdy, kde a jak?

Formát A5, 90 stran
cena 50 kč

Koronavirus - 
Jaká bude budoucnost 
světa 
po koronaviru?
Pavel Grulich

Formát A6, 24 stran
cena 10 kč

Ještě dva měsíce života
Jan Marcussen

Nejen cesta z nemoci k uzdravení, 
nýbrž také cesta k …

Formát A6, 32 stran
cena 10 kč

Dárek pro Tebe
G. a H. Muschongovi

Zdraví se nedá koupit.
Je to dárek …

Formát A6, 70 stran
cena 15 kč



Příběhy o průkopnících 
adventistického hnutí
Arthur W. Spalding

Tato kniha je věnována dětem na celém 
světě, které s touhou čekají na druhý 
příchod Ježíše Krista …

Formát A5, 240 stran, 
cena 70 kč

Slovo Boží - versus -
Moderní překlady Bible
Miloslav Donka

Tato kniha poskytuje spolehlivou historickou 
odpověď na otázku, zda moderní revidované 
překlady Bible jsou stále ještě Božím slovem. 
Čtenář nebude ponechán na pochybách …

Formát A5, 250 stran, 
cena 100 kč

Ten, který přichází
 

Takové je poselství, které nabízí lidem Bible. 
Představuje Ježíše Krista pověřeného navrátit 
světu jeho skutečný úděl. Ohledně tohoto 
tématu však panují jen samá nedorozumění! 
Jak divná tvrzení jsou často přičítána na účet 
Písma svatého! A přesto, čteme-li je správně, 
poselství Bible je nádherně srozumitelné, 
vyvážené, moudré. 

Formát A5, 280 stran, 
cena 50 kč

Bůh hovoří ke konci 
světa
Steve Wohlnberg

Mnozí z vás si uvědomují, že planeta země je 
v těchto dnech  v problémech. Chtěli byste 
odhalit skryté …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Ztracený den historie
Amazing Facts

Chtěli byste se dozvědět 
víc úžasných faktů o tomto 
zapomenutém dni historie?

Formát A6, 28 stran
cena 5 kč

Znamení proroka
Jonáše
Doug Batchelor

Je mnoho cest, avšak jaká vede 
skutečně k tomu cíli, který...,

Formát A6, 32 stran
cena 5 kč

Paprsky lásky ...
vypráví babička Marie Moskalová
Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa.

Formát A5, 178 stran
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Příběhy Davida Gatese
díl 2.

Dobrodružství a nebezpečí tam, kde 
je nebe blízko. Volné pokračování 
knihy Misijní pilot od téhož autora

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Příběhy Davida Gatese
díl 1.

Dobrodružství a nebezpečí  
tam, kde je nebe blízko

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Měl by se zodpovědný 
člověk nechat naočkovat 
vakcínou proti CIVID-19?
Porovnání doby předpotopní s 
dnešní vyspělou dobou

Formát A6, stran 12
cena 5,00 kč

Rozhovor s Ježíšem
o sobotě
Gordon Anderson

Základní poznatky dodržování 
soboty

Formát A6, 32 stran
cena 10 kč

Půlnoční volání 
Armin Krakolinig

Poselství pro poslední generaci. Ježíšův návrat 
se stále přibližuje. Naplnění proroctví o dění 
ve všech sférách našeho života by nás mělo 
udržovat v bdělosti.

Formát A5, 131 stran
cena 35 kč

Kniha Job
Armin Krakolinig

Cílem této knihy je ukázat čtenáři, jak je 
možné vstoupit do života vítezství nad 
sklíčujícími problémy.

Formát A5, 180 stran,
měkké desky, cena 25 kč

Plevy budou odváty 
Lewis R. Walton

Skutečné tříbení adventistů

Formát A5, 16 stran
cena 25 kč

Příběh o Josefovi
kniha pro děti

Čistá a přímá povaha mladého pastýře, 
pečujícího o stáda svého otce, příznivě 
ovlivnila jeho fyzické a duševní schopnosti. 
Skrze obecenství s Bohem a …

Formát A5, 60 stran
cena 40 kč

Touha po Ježíši
Celobarevně

Z obsahu: Čas se naplnil, Ježíš náš 
Záchrance, Boží království je blízko, 
Ježíš nás varuje …

brožůrka Formát A5,
32 stran, cena 15 kč

Přirozeně a zdravě!
Petra Sedlbauer

Sbírka receptů Petry Sedlbauerové 
k videu na www.bibelstream.org.

Formát A5, 32 stran
cena 15 kč

1

PŘIROZENĚ A ZDRAVĚ!
SBÍRKA RECEPTŮ PETRY SEDLBAUEROVÉ K VIDEU NA WWW.BIBELSTREAM.ORG

Petra Sedlbauer Průvodce domácí léčbou-
COVID
Jane M. Orient, M.D.
Elizabeth Lee Vliet, M.D.

Lékařský plán krok za krokem...
napsán praktickými lékaři s 
desítkami let zkušeností
s nejrůznějšími onemocněními.

Formát A5, 40 stran, celobarevný
cena 60,00 Kč


